Addi 17 aprile.

Magistro Ambrosio de Civate fabro l. 5 imp., occasione diademarum 8 per eum aptatarum seu adoratarum et etiam de novo factarum pro sanctis existentibus circa altare dominae sanctae Mariae, situm in medio praefatae majoris ecclesiae (1).

(1) Questo altare sovente menzionato negli Atti della fabbrica, trovasi indicato anche nell'antico elenco degli altari del Duomo, già riferito, con queste parole: « Altare Assumptionis B. M. V., alias in medio ecclesiae, nuncu-

Addi 23 aprile.

Magistro Johanni Stefano de Scotis pictori l. 30 imp., occasione diversarum picturarum per eum factarum circa triumphum factum in praedicta majori ecclesia Mediolani in die plenariae indulgentiae, occursae in praesenti quadragesima.

*Ordinano eseguirsi un modello del Duomo.*

Giovedì, 19 maggio.

Oltre i soliti, intervennero alla presente seduta: reverendo Gio. Pietro Visconti prevosto, Gian Giacomo Crivello, Francesco de' Cojri, Ottaviano Panigarola, Gerolamo de' Cittadini, Scavione de' Valle; i maestri: Bernardo da Treviglio, Gio. Antonio Omodeo, Gerolamo della Porta, Cristoforo da Solaro, Giovanni da Molteno, Bartolomeo de' Suardi, detto il Bramantino, Bernardo de' Cojri, Antonio da Lonate (1).

Cum per multos peritos in arte architecturae valde dubitaretur de variis erroribus tam commissis quam committendis in structura ecclesiae majoris Mediolani, et quia plurimum ac plurimum referre videbatur, tam in praesens quam in perpetuum, nè contingeret aliqua deformitas in hac praeclarissima totius orbis fabrica,

patum l'altar de Alexio Albense (Albanese), cum statua B. V. M., cum invedriata ante, cum columnis et pyramide sine invedriata. » Era dal lato di settentrione. Nell'istesso elenco però trovansi altro altare coll'istesso titolo, così indicato: « Altare alias ducalis Resurrectionis dominicae, de praesenti altare fundatum ad honorem Assumptionis B. V. M. et s. Jacobi apostoli, dedicatum sive consecratum de anno Domini 1366, die 11 novembris, per illustrissimum et reverendissimum dominum dom. cardinalem Borromaeum Mediolani archiepiscopum, et fabricatum ex lapidibus diversorum colorum, et ibi prope adest archa illustrissimi et excellentissimi domini dom. Jacobi marchionis Marignani, cum quinque statutis ex aere factis, et columnis lapideis, cum suis invedriatis supra fenestras, ac craticulis circa totum pavimento et sepultura in medio pavimento. »

(1) Secondo il Morigia, la venerabile fabbrica possedeva una cronaca del Duomo antichissima, che disgraziatamente peri, e con essa le notizie dei primi architetti. Vi avea pure un modello, « il quale (dice il Cesariano) fu dato in la potestate de uno architecto germanico, e non si sa in qual modo esso archetipo fosse brusato. » Per supplirvi si ordinò quest'altro, che tuttavia si conserva.

[1519]

fortassis postea incorrigibilis vel non sine magno detrimento; super his volentes praefati domini deputati habere veram notitiam quantum possibile sit, et providere praedictis erroribus allegatis, congregatis coram praedictis dominis deputatis suprascriptis omnibus ut supra nominatis, et habito longo colloquio cum ipsis, inter quos dictum fuit de modello fiendo, vel ne, et an de uno vel de duobus, tandem eorum apparere fuit, ut unus modellus omnino construatur, prout infra; praefati reverendi et magnifici domini vicarius et deputati ordinarunt et ordinant, quod fiat unus modellus praedictae ecclesiae majoris Mediolani in formam substantialem hujus totius corporis, quod hactenus constructum videmus, nulla penitus re addita neque diminuta, in ea magnitudine, quae infrascriptis deputatis ad hoc conveniens et opportuna videbitur; et ad hunc modellum componendum et fabricandum deputaverunt magnificos viros dominos Franciscum Coyrum, Octavianum Panigarolam et Hieronymum de Citadinis, cum auctoritate elligendi quemcumque ipsi idoneum putaverint ad praedicti modelli fabricationem; possint tamen fabricationi praedictae interesse quicumque voluerint et quodcumque eis libuerit.

Giovedì, 26 maggio.

Cum proximis diebus decesserit magister Michael de Maganis olim ciroycus, et solitus medicare lapidas fabricae periclitantes in laboreris praefatae fabricae; et quamplures ciroyci comparuerint hodierna die coram praefatis dominis deputatis, in locum ipsius quondam magistri Michaelis admitti petentes, et volentes praefati domini deputati ad talem electionem omnino devenire; et introductis ipsis omnibus ciroycis, eisque omnibus per reverendum dominum vicarium archiepiscopalem delato juramento de exercendo personaliter et non per substitutum dictum officium, sub poena privationis dicti officii, in quam poenam ipso facto incurrisse intelligantur, justo tamen cessante impedimento, et hoc ad arbitrium praefatorum dominorum deputatorum; datisque deinde per ipsos ciroycos scriptulis et in busulam projectis, ac demum visis et lectis, sors dicti officii cecidit super dominum magistrum

209

[1519]

Mathaeum Caxatum, et ita praefati domini deputati ipsum magistrum Mathaeum in ciroycum et medicum lapidarum praefatae fabricae, loco dicti quondam magistri Michaelis, cum salario eidem magistro Michaeli dari solito et cum conditione suprascripta, amodo in antea elegerunt et elligunt.

*Bernardo da Treviglio, pittore.*

Auditisque magnificis viris dominis Franciscus Coyro, Octaviano Panigarola et Hieronymus de Citadinis, dicentibus considerasse provinciam eis demandatam vigore ordinationis die jovis proxime praeterita factae, per quam eis demandatur onus elligendi aliquem probum virum, qui componeret et fabricaret novum modellum, prout in praefata ordinatione continetur, multas excusationes adducentibus, ex quibus valde se difficiles praestabant ad tale onus subeundum, rogantibus propterea totum capitulum, ut eos a tali provincia exonerarent, exhibentibus tamen libenti animo omnem eorum operam et diligentiam ad opus praedictum confitendum, nominarunt quoque quamplures architectos, sculptores et pictores, quos probos et idoneos judicabant ad praedictam fabricam et compositionem subeundam; omnibus itaque bene pensatis, reverendus dominus vicarius archiepiscopalis, magnificus juris utriusque doctor dominus Johannes Azo de Regnis, officii provixionum Mediolani vicarius, et ceteri reverendi et magnifici deputati elegerunt et elligunt magistrum Bernardum de Trivilio, pictorem ac in similibus edoctum, prout plurimorum virorum testimonio ibidem significatum extitit, qui componere habeat et fabricare modellum unum ecclesiae majoris Mediolani, juxta formam praenarratae ordinationis, in ea magnitudine et mensura, prout per praefatos magnificos viros dominos Franciscum Coyrum, Octavianum Panigarolam et Hieronymum de Citadinis ordinabitur. Huic autem operi construendo possint intervenire quicumque architecti et alii probi viri, scientia et rerum usu edocti.

Ceterum conceditur facultas quibuscumque volentibus fabricare et componere novum modellum praefatae ecclesiae, dum tamen omnes faciant in ea magnitudine et mensura, quae

ordinabitur per praefatos magnificos dominos Franciscum de Coyris, Octavianum Panigarolam et Hieronymum de Citadinis.

Addi 27 maggio.

Magistris Ambrosio Porro, Christoforo Lombardo et Ambrosio Ferrario, sotiis lapicidis, l. 83, s. 9, d. 2 imp., occasione laboreriarum per eos factorum pro fabrica, pro ponendo in piramide per eos inchoata.

Addi 17 giugno.

Magistris Johanni Jacobo de Brioscho, Johanni Jacobo de Sancto Gallo, Johanni Petro de Osio, Francisco Plantavino, Martino de Roncheto et Stephano de Forestis, sotiis lapicidis, l. 32 imp., occasione laborerii per eos facti pro ponendo in opere pyramidis per eos noviter inchoatae ad benefitium fabricae.

*Cristoforo Tarzella, scalpellino.*

Giovedì, 21 luglio.

Concessero licenza a maestro Cristoforo Tarzella, scalpellino, di andare a lavorare in certa opera di marmo, che fa eseguire il magnifico Prevostino Piola.

*Esenzione da ogni dazio per le robe della fabbrica.*

Praeses et magistratus intratarum regii status Mediolani. Domino Antonio Ferrario. Li agenti per la venerabile fabrica de la giexa maggiore de questa inclyta città de Milano se sono doluti da nuy, che vi prestate renitente ad lassarle intrare senza pagamento de datio le robe che sono ad uso de dicta fabrica; de che si maravegliamo, perchè per vigore de soy privilegii publicati in li datii et sempre observati sono exempte, et visti per el magistrato collega nostro messer Gaspar Sormano. Però vi commandiamo, etiam de consensu del prefato messer Gaspar, debiate servare exempta la prefata fabrica per tute le robe che sono ad uso suo, si de quelle hano facto condure, quanto de quelle faranno condure juxta te-

norem de li bolletini, che sono et serano sottoscripti da messer Maynardo Grasso, notaro de la regia camera; et questo a la pena de ducati cinquanta d'oro, da esserve inremissibilmente tolta per caduna volta sarete renitente ad observar questa nostra ordinatione; et de la presentatione ad caduno nostro messo daremo plena fede. Datum Mediolani, die 21 julii 1519.

1519, die 26 julii. Retulit Dominicus de Cumo hostiarius se die sabati proxime praeterita ivisse ad praesentiam domini Antonii de Ferrariis, in domo illustris domini generalis finantiarum Mediolani, et ei dedisse et dimississe praeceptum tenoris antedicti.

*Sign. Cornelius.*

Addi 3 agosto.

Magistro Calimero de la Ecclesia, magistro a muro, l. 100 imp. super ratione mercedis suae aptandi salam aromatariorum Mediolani, sitam in Camposancto fabricae, pro fabricando intus et manutenendo modellum praefatae majoris ecclesiae noviter construendum.